
 
 

 
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON MILANI” 
Via G. Da Fiore s.n.c. – Tel.0962-961176; Fax 0962-961176 

E-mail kric80600x@istruzione.it; Pec. kric80600x@pec.istruzione.it 
C.F. 91021210793 C.M. KRIC80600X 

88900 Crotone (KR) 
 
 
 
Prot. n. 1605 del 6 marzo 2024 
 
Oggetto: Determina per fornitura di beni/servizi mediante procedura autonoma di affidamento diretto 
per importi inferiori a € 40.000,00 (ai sensi dell'art, 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs, 50/2016) — 
Acquisto materiale didattico per i tre (3) plessi di Infanzia: Infanzia Tufolo; Infanzia Farina; Infanzia 
Bernabò. 
CIG: BOC9CB0754 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante "Nuove disposizioni sull'amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato" ed i/ relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n.827 
e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241"Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e ss.rnm,ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il «Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997, 
n. 59»; VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n, 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche  
 
VISTO il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 "Codice dei contratti pubblici" in attuazione dell l art. I della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, in particolare, l'art. 50, 
comma I, del decreto legislativo n. 36 del 2023 prevede che, fatto salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 
63, le stazioni appaltanti "procedono all l affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante 
 
 
VISTO il parere del Consiglio di Stato proposta delle Linee guida dell'Autorità Nazionale anticorruzione 
(ANAC) in materia di procedure per l'affidamento, ex art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, dei contratti 
pubblici di soglie di rilevanza comunitaria; 

K
R

IC
80

60
0X

 -
 K

R
IC

80
60

0X
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
16

05
 -

 0
6/

03
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da MARIA BELLEZZA



 
 

 
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON MILANI” 
Via G. Da Fiore s.n.c. – Tel.0962-961176; Fax 0962-961176 

E-mail kric80600x@istruzione.it; Pec. kric80600x@pec.istruzione.it 
C.F. 91021210793 C.M. KRIC80600X 

88900 Crotone (KR) 
 
VISTA la delibera del Consiglio ANAC n, 1097 del 26 ottobre 2016 — Linee guida n. 4, attuazione del D.Lgs. 
n. 50 del 18 aprile 2016, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indi operatori economici" e aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 regolamento recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, aj sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107» pubblicato in GAZZEITA UFFICIALE il 16/11/2018; 
VISTO il programma annuale 2024, con delibera n.8 del 11.01.2024; 
VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa; 
 
PRESO ATTO che è indispensabile e necessario, provvedere all'acquisto del materiale didattico per i plessi 
di Infanzia Tufolo/Farina/Bernabò; 
 
RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett. dal D Lgs 56 del 19/04/2017 per l'individuazione della ditta 
cui affidare la fornitura alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 
a) valore dell'appalto di importo pari al 0,40% di quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente 
normativa per poter aderire alle procedure di "affidamento diretto";  
b) oggetto dell'acquisizione: acquisto materiale didattico per i plessi di Infanzia Tufolo/Farina/Bernabò; 
c) acquisito il DURC e la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 
d) della rispondenza piena di quanto offerto all'interesse pubblico che l'istituto quale stazione appaltante 
deve soddisfare; 
e) valutazione positiva del a vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione; 
f) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell'impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento 
delle procedure di gara; 
ACCERTATO che sussiste la relativa copertura finanziaria; 
VISTA la necessità di acquistare materiale didattico per tutti i plessi  
 
DATO AITO che l'affidamento diretto alla ditta BORGIONE CENTRO DIDATTICO S.R.L. per un importo pari a 
3051,96 più Iva 22% per un totale di £ 3720,07 trovano copertura nel bilancio di previsione; 
 
VERIFICATO che la Ditta individuata è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia di idoneità 
professionale - capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che sono proporzionati in 
riferimento all'oggetto del contratto; 
 
RITENUTO che rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità e condizioni generali contrattuali 
richiesti l'offerta presentata risulta essere rispondente alle necessità dell'Istituzione scolastica;  

 
 

K
R

IC
80

60
0X

 -
 K

R
IC

80
60

0X
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
16

05
 -

 0
6/

03
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da MARIA BELLEZZA



 
 

 
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON MILANI” 
Via G. Da Fiore s.n.c. – Tel.0962-961176; Fax 0962-961176 

E-mail kric80600x@istruzione.it; Pec. kric80600x@pec.istruzione.it 
C.F. 91021210793 C.M. KRIC80600X 

88900 Crotone (KR) 
 
 

DETERMINA 
 
-di impegnare la spesa complessiva di €3720,07 così determinata: imponibile € 3051,96 + IVA 22% € 668,11 
da imputare sul seguente capitolo di spesa: A.3.19-PIANO NAZIONALE PLURIENNALE DEL SISTEMA 
INTEGRATO DI EUDCAZIONE/ISTRUZ. AI SENSI DL D.Lgs 65/2017; 
 
-di affidare alla Ditta: BORGIONE CENTRO DIDATTICO S.R.L. di San Maurizio Cavanese (TO), con sede in Via 
G. Gabrielli,1 - P.I. 02027040019; mediante procedura di affidamento diretto, acquisto materiale 
scolastico/didattico  plessi di Infanzia :Bernabò-Tufolo-Farina;  
 
- di autorizzare il Direttore SGA a liquidare gli importi spettanti. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio e sul sito web dell'Amministrazione nella 
sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 
 

CIG BOC9CB0754 

Struttura proponente I.C. “DON MILANI” 

Oggetto Acquisto materiale didattico per il plesso di BERNABO’-TUFOLO-
FARINA 

Procedura di scelta del 
contraente 

Affidamento diretto 

Aggiudicatario BORGIONE CENTRO DIDATTICO S.R.L. 

Importo imponibile € 3720,07 

Tempi di completamento 
servizio/fornitura 

Aprile 2024 

IL Dirigente Scolastico 
Prof. Maria BELLEZZA 

 
 
 

K
R

IC
80

60
0X

 -
 K

R
IC

80
60

0X
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
16

05
 -

 0
6/

03
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da MARIA BELLEZZA


		2024-04-30T08:51:47+0200
	Maria Bellezza




